Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 SA 8000 I ISO 14001

Fls: N°

Proc. N° a,0a5
INDICAÇÃO N. 2400/2025 e

IND

Dispõe sobre: "Construir um bicicletário municipal na regido central deste

município, dotado de segurança, com sistema de cadastro e controle de

acesso."

Senhor Presidente,

Indico ao senhor Chefe do Executivo, se digne V. Exa. Interceder junto à secretaria

competente, quanto à possibilidade de construir um bicicletário municipal na região central

deste município, dotado de segurança, com sistema de cadastro e controle de acesso.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 24 de novembro de 2025.

EDMILSON US ÃO DE OLIVEIRA (DIMI)
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela necessidade de oferecer infraestrutura

adequada para os ciclistas que utilizam a ciclovia existente no município. A construção de

um bicicletário municipal na região central, com segurança e sistema de cadastro e controle

de acesso, proporcionará maior comodidade e proteção és bicicletas, incentivando o uso

do transporte sustentável e promovendo a mobilidade urbana. Além disso, a medida

contribui para a organização do espaço público, reduzindo riscos de furtos e danos, e

estimula hábitos saudáveis e ambientalmente responsáveis entre os cidadãos,

consolidando a cidade como referência em práticas de mobilidade sustentável.

I

V
I Z

O
IZ

O
O

 4
:S

1
SZ

8Z
-11

0tf
9g

- — - -
Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 www.barueri.sp.leg.br I coniato@barueri.sp.leg.br